menys dels ditz DCCC solidos, fo fer privilegi als ditz VIII lochs que no fosen tengutz 

de pagar tro que pagas Arago et Tamarit et Sent Steven. Et per que lo dit privilegi no 

val, per que fo feyt selada veritat, et aso es aparellat de provar lo dit noble en Jacme 

Pere, et aquestz VIII lochs feren ausar tota la tera, que no‘n aguen re, son en gran colpa. 

Item aquest any metex nos avien fermatz homens de Benasch MXXXIII solidos, IIII 

diners, quitis, a pagar a XV dies, et fo‘ls feta carta, salada veritat, que no fosen tengutz 

de pagar d‘aquí avant, et aso apela hom en Ribagorssa a cumana d‘en Pere de Meytat, 

qui fo fet en grant frau del Rey. 

Ara, senyer, tuyt ausense ab aquestes males cartes, per que vos, senyer, hii datz dressa 

a profit del senyor rey, et ab la bona prova que tenitz, et no creatz nuyll hom de 

Ribagossa de ço que us diguen, que vergoya an totz tems de dir veritat, et preense de 

monsonges. 

80 1299, noviembre, 20. Barcelona   

Jaime II, rey de Aragón, prohibe que varias aldeas de Ribagorza tengan que pagar las peitas por 

las caballerías, además de las que cobraba el rey. 

ACA, RC, reg. 197, ff. 23v-24r. 

Noverint universi quod nos Jacobus et cetera, attendentes quod libertas est res 

favorabilis et servitus odiosa, et ita non sit nostre intencionis alicui jugum imponere 

indebite servitutuis, idcirco concedimus et facemur vobis, hominibus et universitatibus 

locorum Sancti Stephani de Malleo, Sadarruyl, Balabrigue, vallis de Lirp, Terracie, 

Aguilaris, Sent Alestre et Erdeu, presentibus et futuris, quod vos ac predecessores 

vestri non consuevistis antecessoribus nostris nec nobis dare vel facere questias seu 

peytas ordinarie quolibet anno, ut redditus seu prestaciones annuales, nisi quando per 

antecessores nostros vel per nos vobis indicebantur, sicut aliis de Rippacurcia vel de 

Aragonia, ad cuius Forum vos esse asseritis populatos, et quod antecessores nostri vel 

nos ex debito non tenentur nec debemus assignare dictas peytas aliquibus baronibus 

per cavalleriis, immo possumus ipsas peytas si voluerimus nobis retinere, et ita est 

consuetum. Et si dominus rex Petrus, pater noster, bone memorie, vel dominus rex 

Alfonsus, clare memorie, frater noster, seu nos in ipsis peytis fecimus aliquas 

assignaciones nobili Jacobo Petri, fratri nostro, vel aliis nobilibus de Aragonia pro 

cavalleriis, fecimus illud graciose et non pro eo quod peyte ipse pro cavalleriis alicui 

assignari deberent. Et ideo facemur et concedimus vobis quod illud quod vos solvistis 

pro cavalleriis dicto nobili Jacobo Petri vel aliis solvistis pro questia, et nunc questie a 

nobis exactum extitit et petitum et non pro cavalleriis, cum jam certas cavallerias 

quolibet anno de denariis nostris cenarum dictorum locorum persolvatis, volentes et 
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concedentes vobis quod in futurum non possint vobis dicte peyte cedere in 

prestaciones seu redditus annuales, nec nos vel successores nostri possimus dicere 

quod dictas peytas accipiamus pro cavalleriis. Immo quandocumque vos contingerit 

nobis seu dicto nobili Jacobo Petri vel alii solvere dictas peytas vobis indictas, quod 

ultra ipsas peytas vobis indictas non teneamini vos seu successores vestri nobis vel 

nostris dare aliquid aliud pro subsidio, peyta vel alia exaccione, cum suficiat vobis  

solvere peytas sive questias sicut alii vicini vestri.  

Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro, portariis, collectoribus et 

universis aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et 

singula firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire 

permittant aliqua racione.  

Datum Barchinone, XIIº kalendas decembris, anno domini Mº CCº XCº nono.  

81 ca. 1300   

Descripción de los usajes que el cabomaso de Garbisón hace al sacristán de San Vicente de Roda, 

tanto antes de un acuerdo con Pedro de Erollas (ca. 1260) como después de aquel.  

ACL, FR, perg. 233. 

Capudmasum de Garbison debet facere in callendis mayi unum arietem vivum, et in 

festo Sancti Michaellis unum arietem en canal, et VIII fogacias panis, et unum 

sestarium vini, et III solidos, et tres sestarios tritici de aria, et sex garbas, et III careys, et 

precaria vini, et decimam omnium rerum. 

Eandem fuit facta conposicio inter Petro d‘Erolis, olim infirmarius rotensis et 

hominibus dicti capudmansi, quod dictum capudmansum ab integro daret quodlibet 

anno infirmario rotensi Ve solidos et tres sestarios tritici de carnage, et VI garbas, et 

precaria vini, et decimam omnium rerum et unum arietem vivum in festo Paç[…]. Et 

dictum capudmansum est divisum in tres partes et divisitur sic ille usaticus. Iste est 

nunc: 

Petrus de Garbiso solvit II solidos, et I sestarium tritici de carnage, et IIIIor vini quartas 

precarie, et duas garbas, unam tritici aliam ordey. Item Guillelmus de Sancto Romano 

pro eodem camasio solvit XVIII denarios, et unum sestario tritici de carnage, et Petrus 

Gayllo solvit cotidie. Et ambo solvunt per equales partes vinum precarie et garbas. Et 

Petrus Gayllo solvit unum arietem vivum in festo Pascue uno anno, sequenti anno 

solvit Guillelmus predictus, duobus annis sequentibus solvit Petrus de Garbiso, postea 

reincipiunt per ordinem, ut dictum est. Item ex alia parte Petrus Gayllo, pro 

capudmanso quod est divisum inter ipsum et Johanne de Monesma, facit unum 

quartum arietis vel VI denarios, et unam quartam vino, et III almuts tritici et unum 

sestarium civade. Et inter ipsum et dictum Jhoanne (sic) faciunt VI garbas, duas tritici 
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et duas ordey et duas zivade. Item Joannes de Monesma facit medium arietem vel XII 

denarios, et duas quartas vini, et II sestarios civade, et unum sestarium tritici, et omnes 

faciunt decimam omnium rerum infirmarie. 

82 ca. 1300   

Capbreu de los treudos y usajes que el prior de Obarra cobraba en varios pueblos de su dominio.  

AHN, Clero Regular, Obarra, carp. 694, perg. 3.  

Aquesç son los treuç et usages que a la casa d‘Ovarra fan et han acostumat de fer en 

quascun an. 

Primerament a Vallabriga fa la casa de Janil dos sestes et tres migas eminas de forment, 

et tres sestes et emina de çivada, et tres gallines. Item la casa de Canpor fa quatre 

quartals et emina de forment, […] sestes de civada, VI gallines. Item Calber de la Era fa 

dos seses et miga emina de forment, et […] sestes de civada, et dos pareylls de gallines. 

Item Beringer  de Cadins fa [dos] sestes et tres migas eminas de [forment], et tres sestes 

emina de civada, et hun pareyll de gallines. Item la casa de Carrera fa dos sestes de 

forment et dos sestes et tres eminas de civada et tres gallines. Item la casa de Arnau 

dels Sent[…]es fa dos sestes de forment, […] [sest]es et emina de çivada, et tres 

gallines. Item Johan d‘Agnes fa dos sestes de forment et dos sestes [de civa]da et dos 

pareylls de gallines. Item Pere Ferrer fa hun sester et [mig]a  emina de forment, et dos 

sestes [de ciba]da, et hun pareyll de gallines. Item la casa dels Arnals fa dos sestes et 

miga emina de forment et […] sestes de cibada, et tres gallinas. Item la casa de la Punta 

fa dos sestes et tres migas eminas de forment, et cinch sestes de cibada. Item Martin de 

la Era fa dos sestes et miga emina de forment, et quatre sestes de civada, et tres 

gallines. Item la casa d‘Artasona fa hun sester, et tres migas eminas de forment, et dos 

sestes et emina de civada, et dues gallines. Item Pere Lemynana fa hun sester et miga 

emina de froment et dos sestes de cibada et IIas gallinas. Item casa de don Liri fa hun 

[sester] et tres migas eminas de forment, et dos sestes de civada, et IIas gallines. Item 

Guyem de Crarinal fa tres sestes et emina de forment, et IIIIe sestes de cibada, et tres 

gallines. Item la casa dels Tornes fa quatre sestes et miga emina de forment, et […] 

sestes et emina de civada, et VI gallines. Item la casa de don Puyo fa tres sestes et miga 

emina de forment, et cuatre sestes mens miga emina de civada, et IIIIe gallines. Item la 

casa de Ramon d‘Arnaldo fa hun sester de forment, et tres eminas de civada, et una 

gallina. Item Guyem de Coma fa dos sestes et tres migas eminas de forment, et tres 

sestes emina  de civada, et duas gallines. Item casa de na Marcho fa miga \emina/ de 

forment et hun sester de civada et […] sester d‘ordi. [Item ca]sa de Pere Domenech dos 

sestes et tres migas eminas de forment, et […] sestes et emina de civada, et IIIIe gallines. 

[Item Be]rtran de Jordana fa dos sestes de forment, et tres migas eminas de civada, et 

duas gallinas. [Item ca]sa de Lobet de […] fa tres sestes de forment, et hun sester de 
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[…], et [IIas] gallinas. [Item ca]sa de Pere de […] fa […]. Item Domingo \dels/ Texidors 

fa IIIIe sestes et miga emina de forment, et IIIIe sestes de civada, et tres gallines per la 

honor del fossar. Item Pere Calvera fa hun sester et miga emina de forment, et tres 

eminas de civada, et duas gallinas. Item Maria Ferrera fa hun sester et miga emina de 

forment, et tres eminas de civada, et duas gallinas. Item casa de las Erberas fa dos 

sestes de forment, et dos sestes et tres migas eminas de civada, et una gallina. Item 

Domingo de Janil fa dos sestes et tres migas eminas de forment, et tres sestes et emina 

de civada, et duas gallinas. Item casa de Pere Domenech fa dos sestes et tres migas 

eminas de forment et tres sestes emina de civada et V gallines. Item Ramon Ferrer fa 

dos sestes de forment et tres sestes de civada et una gallina.  

Aquesç son los treuç de Calvera. Primerament casa de Les Viles fa hun pareyll de 

gallines et duas fogaças. Item casa de Domingo de Vidal fa dos sestes, dos almuç 

çivada, et una perna de carnsalada, et duas fogaças. Item casa dels Ferres fa hun 

quarter. Item casa de Domingo d‘Andreu hun sester et mig de civada, et una gallina, et 

duas fogaças. Item [en letra más moderna: fa Ramon de Jachme per la casa de Buera de 

traut III fogaçes qui fan X almunts et mig de forment, e III eminas de ordi  qui fan I 

quartal e mig, e fa un quarter de molto e Iª perna del millor porch (…), e si no nich 

mata ha a pagar Iª perna de bon molto, e fa I emina e miga de vino]. Item casa de don 

Ballabriga fa una gallina, et hun sester de forment, et altre de civada. Item Sança dels 

Texidos fa hun pareyll de gallines et duas fogaças. 

Aquesç son los treuç que fan a Castellcit. Primerament casa de Julian fa dos sestes de 

çivada, et hun quarter, et duas fogaças. Item casa de Castanesa fa hun sester de civada 

et hun quarter et duas fogaçes de pan. Item casa de Pere d‘Aryno fa duas fogaças. Item 

la casa de Domingo de Capdevila fa dos sestes de çivada et una perna et duas fogaças. 

Aquesç son los treuç et usages que Sancta Maria de Ovarra ha en la vila de Fontova et 

en son termen. Primerament lo capmas de la Coma de la vila de Fontova fa hun pareyll 

de gallines, et duas fogaçes, et duas quartas de vi. Item lo capmas de Pareç Altes fa 

quatre gallines, et quatre fogaçes, et quatre quartas de vi. Item Jacme de Sent Fels fa 

mig molton, et sis fogaçes, et quatre quartas de vi, et dos quartals d‘ordi. Item lo 

capmas de Vilarciello de Sent Coguat fa duas gallines, et duas fogaças, et duas quartas 

de vi. Item lo capmas del Torrent fa quatre gallines, et quatre fogaças, et quatre quartas 

de vi. Item la casa de Pareç Altas, per ço que hy guaynaren despux, fa per la Insola XII 

diners et fa per lo campo del Pueo mig molto, et sis fogaças, et quatre quartas de vi, et 

fa per lo campo de Calvera duas gallines et duas fogaças, et duas quartas de vi, et fa 

tres solidos per ço que tenen a Ruvinacho. 
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83 ca. 1300   

Pedro de Canellas escribe a Bernardo de Naversó sobre la recaudación de las cenas en el valle de 

Benasque. 

ACA, RC, cartas reales de Jaime II, caja 112, nº 348. 

Al seynor en Bernat Naversso, escriva del seynor rey, Per de Canelles, obligat als 

vostres manements, saluts ab tota honor. Faz vos saber, seynor, que reebi les cartes de 

les cenes quan tramesses, fiu a curar lo correu ab mi et loge I correu que en continent 

trames a Seragoza ab les cartes que portave, les quals fiu reccaptar be et giar. Et sapiats, 

senyer, que peynoran et destreynem fortment per la cena […] et [deug…] dins breus 

dies aurets tot reccaptat de tot zo que fer puxan. Entre‘ls altres de la terra, tenien 

peinorats regament homnes de Benasch et de Sahu et de Ancils et d‘Erist, car tot azo es 

terme de Benasch, et axi an-me mostrat lur privillegii, lo qual me semblant que sie bon, 

pero los homes van al seynor rey et a vos ab lo dit privillegii, et nos tenim regoament 

les dites peynores, e axi an pregat mi que yo curassament vos pregas vos d‘aquesta rao, 

car si‘l seynor rey, vist son privillegi, conexetra que els duem pagar la dita cena no 

conescant lur privillegii, que en continent los desembarch de zo que fer sen deu, et que 

la cort no‘ls tinga enpatgats. E si per aventura la dita cena els pagar no deven, prec vos 

yo, seynor, que vos los liurets et, si fer-se pot, sie gitada del registre et la on aurien a 

aturar, i mes, que‘ls ho façats deliurar dins breus dies, et an pregat mi que per vostres 

trebayls que us placie que‘n pregants CC tornesses d‘argent, et que‘ls liurets, et que‘ls 

gitets la cena del registre, et pero vos, senyer, que en aquestes cosses façats bonement 

zo que fer porets, car faz-vos saber que trebayl sera, que totz temps estiam en azo. E 

manat a mi, senyer, axi com a hom vostre. Si‘l monedatge sor de [nave], prec-vos siats 

membrant de mi et que aja [muensso] et la comandaria de [muensso]. 

84 1300, junio, 06. Lérida   

Jaime II, rey de Aragón, ordena a Guillermo de Aguilaniu, castellán de Cornudella, que respete 

el privilegio concedido por Jaime I a los hombres de dicha localidad.  

ACA, RC, reg. 117, ff. 169r-169v. 

Dilecto suo Guillelmo de Aquilanido, militi, salutem et cetera. Ex parte universitatis 

hominum de Cornudella coram nobis protestatum extitit conquerendo quod vos, 

contra literam et mandatum illustrisimi domini Jacobi, clare memorie regis Aragonum, 

avi nostri, factum, quod illi qui in dicto loco de Cornudella tenent de hereditatibus et 

possesionibus franchis habeant ipsas franchas, et illi qui tenent de hereditatibus et 
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possessionibus de feudo pro ipsas servire teneantur feudum, et quod possint segare 

messes suas et garba, ac contra consuetudinem hactenus observata exhigitis a jamdictis 

hominibus novenam de hereditatibus et possessionibus quas franchas habent et 

consueverunt habere et inhibet eosdem ut messes segent ad garbam in dictorum 

hominum prejudicium necnon modicum gravaminem, [ileg.] ad instanciam et 

suplicacionem  nobis pro parte dictorum hominorum factam, vobis dicimus et 

mandamus […] si est ita homines predictos seu eorum aliquem contra literam et 

mandatum predictum et consuetudinem hactenus servatam super predictis indebite 

non gravetis seu […] molestetis. Et alias per presentes mandamus vicario Rippacurcie 

et Pallariensi quicumque fuerit quod homines predictos seu aliquem ipsorum super 

predictis seu aliis non permitat per vos contra justiciam agravari, immo manuteneat et 

deffendat eosdem in jure.  

Data Ilerde, nonas junii. 

85 1301, julio, 31. Lérida   

Jaime II, rey de Aragón, escribe a Domingo de Arán, baile de Ribagorza, para que restituya 

cuatro cabomasos del término de Cornudella que Ferrer de Arén había anexionado a Clarasvalls. 

ACA, RC, cartas reales de Jaime II, nº 1511. 

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie et Murçie, comesque Barchinone ac sancte 

romane Ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus generalis, fideli suo Dominico 

d‘Aran, bajulo Rippacurcie, salutem et graciam. Ad audienciam nostram noveritis 

pervenisse quod Ferrarius de Areny, propria auctoritate et in prejudicium 

jurisdiccionis nostre, subtraxit de termino ville de Cornudella quatuor mansos qui 

vocantur La Torroella et ipsos termino loci sui de Clarisvallibus applicavit, et sic 

eosdem mansos detinet occupatos. Qua propter vobis dicius et mandamus quatinus ad 

locum ubi sunt dicti mansi personaliter accedatis, et in jura nostra in reducendis dictis 

mansis in termino de Cornudella pro parte nostre exigatis, procedendo in hiis prout de 

racione inveneritis faciendum.  

Data Ilerde IIª kalendas augusti, anno Domini millesimo trescentesimo primo.  
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86 1301, agosto, 8. Lérida   

Jaime II, rey de Aragón, libera a los habitantes de Ribagorza del pago de cenas al procurador del 

reino de Aragón a causa de su oficio.  

ACA, RC, reg. 198, f. 364v. 

Noverint universi quod nos Jacobus et cetera, ad humilem supplicacionem hominum 

villarum et locorum nostrorum de Rippacurcia, asserentium se non teneri nec 

consuevisse dare cenam procuratori Aragonum racione officii procuracionis, 

comisimus Petro Alcanon, jurisperito, super predictis in veritatem inquireret diligenter 

ipsamque inquissicicionem ad curiam nostram mitteret sub sui sigilli munimine 

interclusam. Cujus comisionis auctoritate, dictus Petrus de Alcanon testes recepit super 

premissis quas sub suo sigillo ad curiam nostram transmisit, eosque examinari factos 

diligenter, et quare per nostrorum testium deposiciones […] et invenimus esse 

probatum prefatos homines Rippacurcie non consuevisse nunquam aliquid dare pro 

cena procuratori predicto [p…] semper usum habuisse contradicendi et non dandi 

cenam eandem. Idcirco cum presenti carta nostra per nos et nostros concedimus 

predictis hominibus Rippacurcie quod nunquam de cetero ad prestandum sive 

dandum cenam procuratori nostro regni Aragonum teneantur. Mandantes per 

presentem cartam nostram procuratori Aragonum presentem et futuros quod de cetero 

cenam a dictos hominibus vel eorum aliquibus non exigat nec ipsos vel bona eorum ad 

dandum cenam ipsam forciet seu compellat nec forciari faciat seu compelli.  

Data Illerde VIº idus augusti, anno predicto. 

87 1301, agosto, 30. Zaragoza   

Jaime II, rey de Aragón, escribe a los hombres de Fantova para informarles de que Arnaldo 

afirmaba que ellos no le pagaban algunas rentas que le debían, por lo que, si no quieren se 

obligados a hacerlo, envíen a sus procuradores a la corte. 

ACA, RC, reg. 122, ff. 226v-227r. 

Fidelibus suis hominibus de Fontova et cetera. Nuper vobis scripsisse recolimus sub 

hac forma: 

‗Jacobus et cetera, fidelibus suis hominibus de Fontova et cetera. Conquestus est nobis 

Arnaldus de Fontova quod vos contradicitis ei solvere redditus et proventus et jura 

que predecessores sui et ipse antiquitus recipere consueverunt a vobis, quare vobis 

dicimus et mandamus quatinus solvatis dicto Arnaldo redditus, proventus et jura que 
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predecessoribus suis et sibi solvere consuevistis, et mitatis procuratores vestros 

sufficienter institutos ad nos apud Cesaraugustam super querimoniis quas nobis 

exponistis de Arnaldo predicto. Et nos faciemus vobis fieri super hiis justicia 

complementum breviter et de plano.  

Data in Lanaja sub sigillo nostro secreto, idus augusti anno Domini Mº CCCº primo‘. 

Nunc vero predictus Arnaldo de Fontova ante nostram presenciam constitutus nobis 

exponit conquerendo quod, cum vos teneamini ac consuevistis solvere annuatim pro 

retencione castri de Fontova XL cafficia bladi et CC solidos jaccensium et portare 

novenas seu nonam partem segetum ad areas ad tritulare easdem, et mittere unum 

hominem de qualibet domo ad excolendum vineas dicti castri, et predicta maliciose 

facere negligatis in ipsius Arnaldi prejudicium et gravamen, nobis humiliter 

supplicavit per nos eidem super predictis de oportuno remedio provideri. Quare vobis 

dicimus et mandamus quatinus detis et faciatis dicto Arnaldo omnia et singula 

supradicta prout ea dare et facere debetis ac consuevistis temporibus retroactis aut si 

quid recionabilem causam asserueritis vos habere per quid non teneamini ad predicta 

compareatis per procuratores vestros coram nostra presencia ad certificandum nos de 

causa predicta infra X dies a recepcione presentium continue computandos. Aliter 

faciemus vos et bona vestra ad predicta compelli justicia exigente.  

Data Cesarauguste IIIº kalendas septembris anno predicto. 

88 1301, octubre, 16. Zaragoza   

Jaime II, rey de Aragón, escribe a Domingo de Arán, baile de Ribagorza, para que investigue las 

constantes denuncias de los abusos que cometen los castellanes ribagorzanos en las villas 

feudales que controlaban, y, de ser cierto, que proceda contra ellos. 

ACA, RC, reg. 119, ff. 82r-82v. 

Fideli suo Dominico de Aran, bajulo Rippacurcie, Suprarbi et Vallium et cetera, ad 

audienciam nostram frecuente et clamosa insinuacione pervenit quod castllani nostri 

Rippacurcie et aliorum locorum bajulie vobis comisse subditos nostros, in villis 

feudalibus existentes, peytis, acapitis, adempriviis ac aliis extorsionibus et illicitis 

exaccionibus adeo gravant, afficiunt et molestant, quod ipsi subditi, ad maximam 

paupertatem ducti, nobis nequunt facere consueta servicia ut tenentur. Et licet omnia 

ista cedeat ad nostrum prejudicium et injuriam, et dicti castlani nichilominus redditus, 

proventus ac alia quam plurima jura nostra sic occuparunt et occupant, usurpando 

etiam jurisdiccionem nostram quod redditus nostri quasi ad nichilum sunt deducti.  

Verum cum hec, si vera sunt, cedeat ad nostrum maximum detrimentum, et nobis 

expediat locupletes habere subjectos nec sustinere debeamus ipsos per aliquem contra 

justiciam affligi vel gravari, nec debeamus excoligere jura nostra vel permitere sic 
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leviter deperire, et idoe per vos super hiis certificari volumus, vobis dicimus et 

mandamus quatinus, ad loca feudalia Rippacurcie et bajulie nostre personaliter 

accedentes, inquiratis super hiis diligentissime veritatem, injungendo ex parti nostra 

castlanis nostris predictis ut instrumenta et alia documenta donacionem locorum 

feudalium que a nostris predecessoribus obtenta fuerint vobis exhibant et ex eis nobis 

dent copiam vel transsumpto. Nos enim mandamus per presentes dictis castlanis 

nostris ut predicta instrumenta vobis ostendant et ex eis copiam vobis faciant sine 

mora. Quod si forte aliqui ex castlanis vobis noluerint predicta instrumenta hostendere 

vel ex eis copiam tradere ut mandatur, vos ex parte nostra inhibeatis hominibus 

residentibus in locis feudalibus illorum qui contradixerint quod eis non respondeant de 

aliquibus redditibus seu juribus de quibus vobis videbitur non debere responderi 

donec a nobis mantatum receperint super istis. Et processum quem per inquirendo 

veritate feceritis super istis, mitatis cancellarie nostre sub vestro sigilli custodii 

interclusum, ut super predictis deliberare possimus et ordinare illud quod fuerit 

racionis.  

Data Cesarauguste XVIIº kalendas novembris.  

89 1302, enero, 30   

Pedro de Mitad recibe a Miguel de Visalibóns y a su familia en su bailía y protección.  

AHN, San Victorián, carp. 774, nº 22. 

Noverint universi presentes pariter et futuri,  quod nos, dompnus Petrus de Meytat, ex 

certa sciencia, cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, per nos et 

omnes amicos, vassalos ac valitores nostros, ac per totam nostram familiam, recipimus 

vos, Michaelem de Villalebons, ibidem habitatus, et omnes filios vestros vobiscum 

habitatores, cum omnibus bonis vestris, habitis et habendis, et cum tota vestra familia, 

in speciali comanda, proteccione ac bayulia nostra, omnibus diebus vite nostre. Ita 

quod vos, dictus Michaelis nec filius vester uxoratus in domo vestra propria non 

valeatis exire de dicta bayulia, nec nos vobis eicere. Et vos, dictus Michaelis cum fillis 

vestris vobiscum habitantibus et tota vestra familia, cum omnibus bonis vestris, habitis 

et habendis, valeatis ire, redire et stare de die ac nocte et omnibus horiis, et habere ut 

[...] dominio nostro et alibi quantum in nobis est, in Dei fide et legalitate nostra, 

dampnum alicui non inferendo, et vos esse paratus vestris querelantibus facere justicie 

complementum.  

Et ego, dictus Michaelis, cum filio meo uxorato in domo mea, propter hanc 

enparançam, quam vos, dictus dominus Petrus de Meytat, nobis et nostris bonis facitis, 

promitimus et convenimus vobis, dicto domino Petro, facere pro bayulia quolibet anno 

in festo Sancti Michaelis mensis septembris unam libram çere.  
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Quod est actum IIIº kalendas februarii, anno Domini Mº CCCº primo, huius rey sunt 

testes Burdus de Beranuy et Gombaudus de Beranuy, scutiffer dicti Petri de Meytat, et 

illorum sig[++]na, in cujus rey evidencia presentem cartam cum nostro sig[+].  

Ego Arnaldus de Beranuy, notarius publicus in valle de Lirp, rogatus hanc cartam 

scripsi et meum sig[+]num feci. 

90 1302, mayo, 3   

Pleito entre los vecinos de Alins y dos hombres que rechazaban contribuir en los impuestos 

reales que debían pagar mancomunadamente. 

AHN, San Victorián, carp. 774, perg. 23.  

Noverint universi quod cum diu et pluries contencio verteretur et verti spetaretur inter 

omines de Lins et ejus honoris ejusdem loci, \nos Dominicus de Baraves et 

Raymundus de Podio, per nos/ agentes ex una parte, et ex alia parte inter Amasium de 

Lins et Moncinum de Raquallo, existentes in dicta villa de Lins, et suos, defendentes, 

racione regalium accionum, peytarum, subssidiorum et aliarum quas dominus rex a 

predictis omnibus de Lins et eiusdem loci exigit et petit ab eisdem.  

Dicti omines de Lins et ejus honoris dicunt et aserunt quod dictus Amasius et 

Moncinus et sui debent dare et contribuere cum ipsis in dictis regalibus accionibus 

secundum suum posse et secundum quod tenent de realenco et [compellerant] et 

anpreant in escaliis et in aliis sicut est facere consuetum in realenco et in villis seu 

terminis domini regis, omines relligionum debent dare et contribuere peytas, questias, 

cenas, subsidia et alias regalias acciones. Verum cum predicta contencio diu et plluries 

vertitur ad finem et laudabilem composicionem nos, predicti omines de Lins et 

ejusdem honoris, per nos et nostros, ponimus, mitimus et conpromitimus in manu et in 

posse Petri de Sarrat, rectoris ejusdem loci, et Dominici de Scaner, rectoris Sancti Petri 

de Soyls, et Berengarii de Villarubea, et Beringarii de Villapllana, et verssa vice nos, 

predicti Amasius et Moncinus, per nos et nostros, in pose predictorum mitimus et 

conpromitimus predictam contencionem et conpromissionem.  

Ita tamen quod si nos, predicti Amasius et Moncinus et nostri qui sunt presentes vel 

pro tempore erunt, tamen nostro proprio afitato asignato seu connito vivere, pascere 

cum animalibus nostris possimus, et non teneamini dare seu contribuere vobis, 

predictis hominibus, in dictis cenis, peytis, questiis, subssidiis nec in aliis regalibus 

accionibus sed tantum domino nostro. Sed si nos in escaliis vel in aliis terminis domini 

regis seu in realenco termino scaliamus seu apreamus, cum animalibus nostris 

pascamus, pomitimus dare et contribuere vobis, dictis omnibus et vestris inperpetuum, 

secundum nostrum posse.  
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Et quiquid per predictos arbitratores dictum erit seu [determinatum] per […] per 

laudem et composicionem, tam nos agentes predicti, per nos et nostros, presentes et 

futuros, et nos defendentes predicti, per nos et nostros, presentes et futuros, ratum et 

firmum in perpetuum habeamus, super pena quinquaginta solidos jaccensium. Et pro 

pena dictorum quinquaginta solidos posita pro utraque parte, nos, predicti agentes, 

per nos et nostos, damus vobis, dictis arbitratori fidem jusorium, videlicet Johannem 

de Limigana et suos, si nos vel nostri predictam arbitracionem vel composicionem in 

aliquo revocaremus, ita quod predictam penam sit de parte concedente et dictis arbitris 

medietatem, et aliam medietatem nobilis Gonbaldi de Benavento et suorum. Et nos, 

predicti Amasius et Moncinus, per nos et nostros, defendentes per nos et nostros vobis, 

dictis arbitribus, damus fidem jussorem pro predicta pena Raymundum de Sala, 

existentem in dicta villa de Lins, si nos vel nostri dictam conposicionem seu 

arbitracionem in aliquo revocamus ut predicitur.  

Quod est actum Vº nonas madii anno Domini Mº CCCº secundo. Sig[+]num dictorum 

Dominici de Barraves et Raimundi de Podio, existentium in dicta villa de Lins, qui 

hanc conposicionem et conpromissionem per nos et universitatem dicti loci firmamus, 

laudamus per nos et nostros, fidanciam mitimus testesque firmare rogamus. Sig[++] 

nostrorum Amasii et Moncinii, qui hanc conposicionem et conpromissionem per nos et 

nostros firmamus, laudamus, fidanciam mitimus testesque firmare rogamus. 

Sig[+]num Johannis de Llimigna, qui hanc fidanciam facio et concedo per  me et meos, 

sub ypotecha rerum mearum. Sig[+]num mei Raymundi de Sala, qui ha fidem 

jussionem facio et concedo per me et meos sub ypotecha rerum mearum. 

Sig[++++]num nostrorum Bernardi de Pascalia, vicarii ejusdem, et Petri de Capite Ville 

et Dominici de Solanella et Raimundi de Turem testis.  

Petrus de Sarrat, rector ecclesie de Lins et notarius publlicus de Las Pauls, qui hanc 

conpromissionem scripsit rogatus a supradictis, est sub ascripto in prima llinea ubi 

dicitur ―Dominicus de Barraves et Raymundus de Podio‖, et sum fecit sig[+]num, die 

et anno prefixis. 

91 1304, marzo, 18. Calatayud  

Jaime II, rey de Aragón, escribe a Martín de La Losa para que autorizarle a que, en las presente 

recaudación de las peitas, puede perdonar hasta la mitad del importe exigido a cada localidad.  

ACA, RC, reg. 333, f. 80r. 

Fideli portario suo, Martino de la Loça et cetera. Cum nos, ad exigendum et 

colligendum pro nobis in Rippacurcia peytas quas nunc exigimus ab hominibus 

locorum ipsarum partium, duxerimus deputandum, idcirco, cum pro obtinenda 

graciam seu remissionem dictarum peytarum homines predicti a quibus eas exigimus 
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in mittendo ad curiam nostram et aliter dampna subeant, […sis] vobis per presentem 

concedimus et licenciam damus quod de peytis possitis nunc modo remittere terciam 

partem \dimidiam partem/ hominibus predictis, illis videlicet qui jam a nobis super  

eas graciam seu remissionem non obtinuerunt. Quare vobis dicimus et mandamus 

quatinus [hanc] nostram concessionem observetis, et ipsis hominibus solventibus vobis 

residuasm duas partes medietatem peytarum predictarum, non exigatis amplius ab 

eisdem. Volumus tamen quod de quantitatibus proptera remittendis exigatis pro jure 

sigilli nostri et recipiatis sex denarios pro libra de quibus respondeatis fideli scriptori 

nostri Bernardo de Aversone, tenenti sigillo nostro.  

Data Calatayubi, XVº kalendas aprilis, anno predicto.  

92 1304, mayo, 22. Huesca   

Jaime II, rey de Aragón, confirma a la iglesia, rector y hombres de San Martín de Perarrúa los 

privilegios que habían sido concedidos por su abuelo Jaime I y otros ancestros suyos.  

ACA, RC, pergaminos de Jaime II, nº 2027. 

Noverint universi quod coram nobis, Jacobo, Dei grcia rege Aragonum, Valencie et 

Murcie, ac comite Barchinone, comparuit Dominicum de Sestuy, rector ecclesie Sancti 

Martini de Perarua, nomine proprio et nomine dicte ecclesie et hominum ejusdem 

ecclesie, nobis humiliter supplicando ut privilegia et quaslibet alias concessiones 

indultas ecclesie Sancti Martini de Perarua per antecessores nostros eisdem confirmare 

de benignitate regia dignaremur. Nos igitur Jacobus, rex predictus, supplicacionibus 

predictis inclinati, per nos et nostros laudamus, aprobamus et confirmamus dicte 

ecclesie et vobis, prefato rectore, nomine ejusdem et hominibus dicte ecclesie, omnia 

privilegia et concessiones per illustrissimum dominum Jacobum, bone memorie regem 

Aragonum, avum nostrum, quam etiam per alios predecessores nostors eis indultas et 

concessas, prout in ipsis privilegiis et cartis continetur, et ut melius ipsis hactenus usi 

sunt. Mandantes per presens privilegium nostrum procuratoribus, suprajunctariis, 

çalmedinis, merinis, justiciis, bajulis, curiis et universis officialibus et subditis nostris, 

presentibus et futuris, quod predictam confirmacionem et concessionem nostram 

firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contravenient 

nec aliquem contravenire permitant, aliqua racione.  

Data Osce, XIº kalendas junii, anno Domini Mº CCCº quarto.  

Signum [+] Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie et Murcie ac comitis 

Barchinone. Testes sunt: Raimundus, Valentinus episcopus. Martinus, oscensis 

episcopus. Jaufridus, abbas fuxensis. Luppus de Gorrea. Eximinus Petri de Salanova.  
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93 1304, mayo, 23. Huesca  

Jaime II, rey de Aragón, escribe al baile de Benabarre para que proceda contra los que afirman 

ser infanzones sin demostrarlo, tal como ha pedido algunos hombres de este pueblo. 

ACA, RC, reg. 132, f. 200v.  

Fideli suo bajulo de Benavarre vel ejus locumtenenti. Ex parte universitas hominum de 

Benavarre fuit exponitum coram nobis quod aliqui homines sunt in Benavarre, qui 

propter potenciam et maliciam eorum ne contribuant cum ipsis hominibus in regalibus 

et vicinalibus exaccionibus, se dicunt infanciones licet avi et abavi sui et patres eorum 

consueverunt contribuere cum eisdem, de qua infanconia salvam minime fecerunt, et 

quod aliqui alii etiam sunt qui se dicunt infanciones et inpetrarunt a nobis literas super 

salvandam sua infanconiam, et propter hoc contradicunt contribuere cum dictis 

hominibus de Benavarra in premissis, quare ipsi homines nobis humiliter suplicarunt 

per nos eis super predictis de competenti remedio provideri. Quare, suplicacione 

benigne admissa, vobis dicimus et mandamus quatinus, si predicta veritate nitantur, 

predictos qui se dicunt infanciones et non fecerunt salvam infanconie sue, cohercione 

debita compellatis ad contribuendum cum eisdem hominibus in eorum exaccionibus 

regalibus et vicinalibus, prout patres eorum, avi et abavi eorum contribuere 

consueverunt, alios ver qui super salvanda infançonia a nobis literas inpetrarunt, nisi 

dicte infançonie salvam fecerint infra tempus quod salvam facere debet, et eorum bona 

ad contribuendum cum ipisi hominibus de Benavarra cohercione debita compellatis, 

taliter circa hec vos habendo quod merito possitis de justicia comendari, et ne nobis hac 

de causa habeamus secunde iterato.  

Datum Osce, XVº kalendas junii, anno predicto. 

94 1304, agosto, 21. Graus   

Pleito entre las universidades de Campo y Foradada ante el juez del abad de San Victorián a 

causa de la montaña de Yali. El juez Sancho Portolés sentencia a favor de Foradada. 

AHPZ, perg. 26. 

Noverint universi quod anno Domini Mº CCCº IIIIº, octavus idus julii,  comparuerunt 

in villa de Gradibus, coram reverendo [Rodericus], Dei gracia abbate monasterii Sancti 

Victoriani, Dominicus de Foratate, permanens in Foratata, juratus seu ad adenantatus 

eiusdem [ville et] universitatis hominum eiusdem ville. ex una parte, et Johannes de 

Ciressa et Arnaldus de Palaço, jurati seu adenantati ville de [Campo][…], super 

contencione terminorum de Hyal, tam possessionis quam proprietatis, qui dictus 
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dominus abbas assignavit eis in cognitione ad judic[em] […] omnia que inter homines 

dictarum villarum de Foratata et de Campo movebantur seu moveri sperabantur  

racione dictorum terminorum de Hyal. […] judicem suum in villa de Gradibus qui 

presens erat et mandavit eidem Sancio Portulesii personaliter ut sinpliciter et de plano 

[ac sine] strapitu cause predictam questionem inter homines de Foratata et de Campo 

per suam sententiam terminaret, presentibus Dominico de la Grossa, monacho 

monasterii Sancti Victoriani, et Raymundo de Muro, abbate de Murello. Mandavit 

etiam eisdem hominibus ut sequenti die post festum beate Marie Magdalene, proximo 

instantii, comparerent in villa de Gradibus coram dicto judice cum suis privilegiis et 

cartis, si quas habebant, de dictis terminis de Hyal, parati procedere et petere quisque 

jus suum, si quod habebant in ipsis terminis. Qua die eis asignata per dictum dominum 

abbatem comparuit in villa de Gradibus, coram dicto Sancio Portulesii, prefatus 

Dominicus de Barbanos, nomine procuratorio hominum de Foratata, pro parte 

hominum de Campo nemine comparente, et dictus judex citavit per suam literam 

prefactos homines de Campo, ut die in citatorio asignata per se vel per procuratorem 

suum comparerent coram eo in villa de Gradibus, parati procedere in dicta causa. Qua 

die eis asignata et ipsi Dominico de Barbanos, prefatus Dominicus comparuit in villa 

de Gradibus coram ipso judice, pro parte hominum de Campo nemine comparente. Et 

dictus judex ad […acendum] maliciam, iterato ad instanciam predicti Dominici de 

Barbanos, jurati et procuratoris hominum de Foratata citavit per suam literam ad dictos 

homines de Campo et peremptorie ut die mercurii XIIIIº kalendas septembri 

compararent coram eo in villa de Gradibus parati [p…] ad suam [contu]maciam et 

procedere in causa ut esset faciendum. Quo die et loci dictus Dominicus de Barbanos, 

[…] qui supra, conparuit coram dicto iudice, vero predicti de Campo non comparuerint 

per se nec per procuratorem suum vel nuncium aut aliquam responsalem, licet fuerint 

per dictum judicem […], dicto Dominico de Barbanos eorum contumacia acusante et 

parante ipsos reputare contumasces et sibi condempnari in expensis XXX solidos 

racione contumacia, et se poni nomine universitatis hominum de Foratata in 

possesione terminorum de Hyal. Et judex visa contumacia et inobediencia dictorum 

hominum de Campo, procesiit ut sequitur:  

Unde ego Sancius Portulesii, judex reverendi patris et domini fratri Roderici, Dei gracia 

abbati Monasterii Sancti Victoriani, vissa malicia et inobediencia universsitatis 

hominum de Campo, eos per meam sentenciam reputo contumasces et condempno in 

expensis procuratori hominum de Foradata refundendis racione contumacie factis cum 

per ipsam sentenciam declarare et adverare et ex racione mea precedure. Et per 

eandem sentenciam decerno seu pronuncio Dominicum de Barbanos, juratum et 

procuratorem hominum de Foratata, nomine dictam universsitatis hominum de 

Foratata, et ipsos homines de Foratata ponendos in possessione terminorum de Hyal 

[…].  

Lata fuit hac sentencia in villa de Gradibus, XIIº kalendas septembris anno Domini Mº 

CCCº IIIIº, presentibus testibus Dominico de Villas, […] in Gradibus, Guillermo de 

Castroalbo, Berengario de Sancto Estephano et Tomasso de Petrarubea, permanentibus 

in villa de Gradibus, et Guillermus Petri de Rodes, medicus dicte ville de Gradibus.  
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Ego Guillermus de Castroalbo, publicus notarius ville de Gradibus, predictis interfui, 

scribi feci de mandato dicti judicis de mea propria manu clausso, et hoc sig[+]num feci 

cum a pensione sigilli judicis pupradicti. 

95 1304, octubre, 7   

El monasterio de San Victorián libera a los habitantes de Foradada de una serie de cargas 

serviles a cambio de que entreguen un censo anual de 200 sueldos jaqueses. 

AHN, San Victorián, carp. 772, perg. 2 (falta un extenso fragmento del soporte que 

debía ocupar el tercio derecho del documento).  

Noverint universi quod cum per vos, homines nostros ville nostre de Foradada, esset 

pluries humiliter suplicatum nobis, fratri Roderico, Dei gracia abbati  [roto] exaccionum 

et serviciorum que nos a vobis anno quolibet petebamus, preter novenas et decimas 

quas habemus et debere debemus in hominibus [roto] certam quantitatem peccunie pro 

predictis a vobis recipere deberemus.  

Nos, abbas predictus, habito super hiis cum priore et conventu [roto] in hoc comodum 

et hutilitatem  monasterii nostri, predicti [ileg.] congregato capitulo in dicto monasterio 

ut est mor, [roto] fratris Dominicus de Gradibus, prioris claustralis, fratris Guillelmi de 

Portules, sacrista, fratris Dominici de la Grossa, helemosinarii, [roto] fratris Sancii de 

Labarta, infirmarii, fratris Arnaldi de Fossado, operarii, ac tocius conventus eiusdem 

monasterii, per nos et successores [roto] hominibus de Foradada, presentibus et futuris, 

quod teneamini quolibet anno dare nobis et successoribus nostris solummodo CC 

solidos jaquensium [roto] excusadia, servicio panis, vini et carnium, pro denariis madii 

et Sancti Michaelis et pro çena quam homines de Podio solvere [roto] quod nos recipere 

consueverimus, necnon pro omnibus et singulis exaccionibus novis vel veteribus quas 

nos vel successores nostri vobis vel [roto] quacumque racione vel causa, cum vos 

nobiscum super hiis sic duxeritis componendum, volentes ac concedentes perpetuo, 

per nos ac succesores [roto] de Foradada, presentibus et futuris, quod pro predictis non 

teneamini aliquo tempore solvere nobis nec successoribus nostris nec monasterio 

nostro [roto] quibus solvatis et solvere teneamini annuatim CL solidos in festo Sancti 

Michaelis mensi septembris, et residuos L solidos [roto], solventibus quolibet anno 

dictos CC solidos, ut est dictum, nos vel successores nostri, ex causis predictis, a vobis 

vel successoribus vestris [roto]. 

Excipimus tamen a concessione predicta et retinemus nobis et successoribus nostris 

novenas et decimas quas a vobis vel qua[roto] ac illis videlicet qui eas nobis solvere 

tenentur. Nam si qui sunt inter vos qui novenas vel decimas solvere nobis non debeant, 

non [roto] prejudicium generari. Nec intendimus similiter que ad recepcionem earum, 

juri nostro vel monasterii nostri, ex concessione huius [roto] nobis tributum quod 
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Julianus de la Mora et sui nobis et successoribus nostris debent facere et tenentur. Item 

cestones et alia, si qua [roto] Foradada competunt vel recipere consuevit a vobis, non 

intendimus in dictis CC solidos comprehenda. Item excipimus et [roto] in clausura 

castri et ville predicte. Item a solucione monetatici nec a contribucione universalis 

exaccionis honoris nostris [roto] aliquid exigeremus universaliter ex hac concessione 

nostra vos non intendimus excusatis. Volumus etiam jus caloniarum, [roto] banorum ac 

jurisdiccionis, meri et mixti imperio, nobis et succesoribus nostris in vobis integrum 

remanere volumus. [roto] vel absencia aliquorum vel alio simili casu contingeret in 

dicta villa vel terminis suis, possessiones aliquas esse desertas [roto] apellari de illos, 

possitis vos ordinare in adjutorium solucionis dictorum CCorum solidorum, salva nobis 

novena et decima [roto]. Si quid nobis vel monasterio nostro competet in eisdem, 

volumus etiam et concedimus vobis quod in terminis dicte ville habeatis [roto] vestris 

gregibus et aliis animalium, et usum vetatorum ut actenus habuistis, et nos non 

possimus ibi pastum vestris gregis [roto] nec facere imperdiri . Cabane tamen nostri 

monasterii possint pascere ubicumque per teminos dicte ville absolute, libere et quiete 

[roto] perpetuum observari, renunciantes expresse beneficio restitucionis in integrum, 

et cuilibet alii juri, foro et consuetudini [roto] velere posset, et vobis vel vestris noce in 

aliquo vel obesse. Mandantes per presentes bajuliis ac aliis officialibus et subdictis 

[roto] concessionem nostram totam habeant perpetuo et observent et non contraveniant 

aliqua racione. Et nos, Dominicus Lo Lumo et [roto] predictorum de Foradada,cum 

graciarum accione nomine eorum, dictam concessionem recipimus sub modis, 

excepcionibus, retencionibus [roto], promitentes nomine que supra dictos CC solidos 

quolibet anno solvere terminis constitutis.  

Testes huius rey sunt dompnus [roto] Dominicus de Aluxano, donatus monasterii 

predicti.  

Actum est hoc nonas octobris anno Domini millesimo CCCº quarto.  

Ego Johannes de Alagone, publicus notarius Aynse, hanc cartam per alfabetum 

divisam propria manu scripsi et sig[+] [roto] 

96 1304, noviembre, 11. Obarra   

Bernardo de Erill, prior de Obarra, entrega a Domingo de Lacambra y su mujer María, vecinos 

de Bralláns, unos molinos harineros y textiles en dicho lugar, a cambio de un censo anual de un 

cuarto de carnero o de un par de gallinas. 

AHN, Obarra, carp. 693, perg. 20.  

Noverint universi quod nos, frater Bernardus d‘Yrill, prior Sancte Marie de Ovarra, per 

nos et omnes successores nostros, ac eciam de assenssu et voluntate donatorum 

domum Sancte Marie de Ovarra, scilicet, dompnus Petrus d‘Archis et Petrus d‘Archis 
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et Bernardus de Castrocit, presbiteris, et Dominibus de las Comellas, Petrus Penella, 

Bernardus Molyner, Michaellis de Boquells, Petrus Campore, Petrus Pellicer, Monçonet 

Sadornin et Lobet, frater ejus, omnes in simul, damus atque inperpetuum hereditamus 

titulo perfecte donacionis vobis, Dominico de Lacambra, et Maria de Lacambra, uxori 

vestre, existentes in Brayllans, generacioni atque posteritate vestre, quendam 

molendinum nostrum quod habemus et domum Sancte Marie de Ovarra  habet  et 

habere debet in illo boalario nostro de Brayllans, loco ubi dicitur al Fenill, quem 

molendinum confrontat ex una parte in torrent et ex alia parte in silva, sicut predicte 

confrontaciones dividunt includunt predictum molendinum. Sic damus et concedimus 

vobis, Dominico de Lacambra, Marie et vestris, cum egressibus et ingressibus, juribus 

ac pertinenciis et melioramentis ibi factis et faciendis, et cum duos molendinos quod ibi 

sunt, unum traper et alium de farina, et cum aque, aquale et cum çequia, parietibus, 

[titç] et fundamentç. In hunc modum facimus vobis Dominico, Marie et vestris 

predictam donacionem de predicto molendino quod vos, Dominico, Marie et qui 

dictum molendinum tenuerit, faciant per cuncta secula annuatim semel in anno in 

festum Sancti Michaelis mensis septembris pro tributo racione predicti molendini, Deo 

et monasterio Sancte Marie de Ovarra, I quarter de molton vel unum parem gallinarum 

qualem autem potueritis facere. Hoc tributum faciendo, vos, Dominico, Marie et 

vestris, Deo et monasterio Sancte Marie de Ovarra dictum molendinum vos et 

posteritas vestra habeatis teneatis, fructibus et expletus ejusdem, per cuncta secula 

percipiatis. Et nos, prior et donati predictis, per nos et successores nostros, promitimus 

et convenimus vobis, Dominico et Marie et vestris, esse legales guarentes a predicta 

donacione contra cunctas personas removentes vel contradicentes, sub ypotecha 

omnium bonorum domum Sancte Marie de Ovarra. Sig[+]num fratris Bernardi d‘Yrill, 

prior predictus.  

Sig[+]num de nos, donati predictis qui hanc cartam donacionis rogamus scribere et 

dictam donacionem laudamus, concedimus et confirmamus per testes et tabellionem 

firmare rogamus et nostra signa fieri mandamus. Testes fuerunt hujus rey Dominicus 

de las Comellas, predictus et Lorenz de Villalebons et Dominicus Bellet, viçini de 

Brayllans, et hec illorum sig[+]na.  

Quod est actum in monasterio Sancte Marie de Ovarra, die Sancti Martini anno Domini 

Mº CCCº IIIIº.  

Ego Johannes Andree, notarius publicus vallis de Sos, qui interfui rogatus a predictis. 

Sig[+]num qui hoc scripsi et per alphabetum divissi in anno et die prefixis. 
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97 1305, agosto, 7   

Acuerdo entre el prior de San Justo de Urmella y las universidades de Las Paúles (Alins, 

Limiñana, San Pedro, Suils, Villaplana y Villarué) para delimitar las estivas de la cabecera del 

río Isábena.  

AHN, San Victorián, carp. 775, perg. 3.  

In Dei nomine et ejus individue Trinitatis. Noverint universi quod cum contencio seu 

causa ventillasset inter dompnum fratrem Marcus de la Mora, priorem Sancti Justi 

Oreme, insimul cum dompnum Johanem Galyn, Arnaldum de Ranenui, presbiteris, 

Dominicum [Imerio], Petrum Merino et ceteri donati dicte domus Sancti Justi ex Iª 

parti, agentes et defendentes, et universitatem hominum villarum de Las Pauls, scilicet, 

de Elyns Monçin et Arnaldus dompne Englesse, per se et aliorum hominum de Elyns, 

ipsi presentes et concedentes, et de universtitati hominum de Lyminana, scilicet 

Johanes Lyminana et Raimundus de lo Pago, per se et aliorum hominum de Lyminana, 

ipsi presentes et concedentes, et de universitati hominum de Villaplana, scilicet 

Berengarius et Petri Caputville, per se et aliorum hominum de Villaplana, ipsi 

presentes et concedentes, et de Sancto Petro de Soyls, ipsi presentes et concedentes, 

Raimundus et Lobet, et de universitati hominum de Soyls, Dominicus de Seynitz et 

Petrus la Fuant, per se et aliorum hominum de Soils, ipsi presentes et concedentes, et 

de universitati de Villarui, scilicet, Petrus de Villarui et Dominicus de Villarui, per se et 

aliorum hominum de Villarui, ipsi presentes et concedentes. Omnes insimul 

concordabiliter unanimes per sua voluntate, venerunt ad finem et ad perpetuam 

p[arti]cionem de illa estiva seu montanea quod vocatur lo Solan de la Penna lo Forado. 

Quam causa seu questione posuerunt in manum et in posse, et arbitris et ditores 

eligerunt super dicta causa, Petrus de Sarat, abbatem de dicto Elyns ex parte 

universitatum hominum de Las Pauls, et dictus Johanis Galin, ex parte dicti prior et 

donati, ita quod, quiquid ipsi dixerunt in dicta causa, ipsi habent ratum et firmum 

inperpetuum, habiturum sub pena centum morabatinos alfonsissimi boni auri […].  

Et predicti ditores, habito consilio procerum ac sapientum, pro bono pacis, de assensu 

et voluntate venerabili Guillelmi de Castronovo, superjunctario Rippacurcie, Superarbi 

et Vallium pro domino rege, et Petro de Villarui, bajullo de Las Pauls pro domino rege 

et pro nobili Gonbaldo de Benavent, dicti ditores seu arbitros super dicta causa et 

contencio dixerunt et predicta estiva seu montanea divisserunt et bogas, fitas et signa 

fecerunt in dicta montanea sub hac forma. In primis ceperunt dividere et bogas ficare 

et signum crucis facere a lo Coillar, fundus come dels Potz, et fecerunt [+], et in tormo, 

caput del coral, et vadit per la Espadiulla ensa, infra coma dels Poz et del Solano, et 

confrontat predicta Spadiulla in capud Solano pene de lo Forado, […] penne descendit 

per la Spadiulla dios penna lo Forado, et […] divi[…] a parte orientis, et ibi fecerunt 

[+], et ex inde descendit in torrende, fundus Obague penne lo Forado, ubi fecerunt [+], 

ex inde vadit et exit in la Spadiulla de Talladiça, et ibi fecerunt [+], et ex inde descendit 

per la Spadiulla in rivo Yssavene, et ibi in tormo fundus cespe fecerunt [+].  
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Quantum predictas confrontaciones ambiunt et includunt predicta montanea, sic 

determinamus eam nos ditores, quod sit comunale alter alteri parti. Et quod pascant 

infra predictas confrontaciones omnes bestiarii grossi et minuti dicti prioris, donati et 

cabannas qui venerunt ad montanea Sancti Justi et omni bestiarii quod ipse vuluerit 

mitere infra predictas confrontaciones usque rivo Yssavene. Et similiter universitates 

hominum de Las Paules predictas paschant infra predictas confrontaciones omnes suos 

bestiarii grossi et minuti et omnes cabannas quod ipsi ibi voluerint mitere. Et sic 

predicta montanea seu locum sit per cuncta secula comunale alter alteri parti. Et nemo 

sit ibi ausus pignorare neque decollare. Et a parte super[i]ori a parte come dels Poz, 

universitates hominum de Las Pauls nec bestiarii sui nec valeant intrare, item bestiarii 

hominum de Las Pauls no intrent de penna caput Solano ensus, et si forte intraverint 

decollentur. Et a parte inferiori usque rivo Yssavene sit comunale. Quam peticionem 

nos, donati et prior, et nos, omnes universitates hominum de Las Paul predictarum, 

homnes insimul, predictam divissionem seu particionem per cuncta secula volumus et 

concedimus prout superius continetur, sub ypotecha omnium bonorum dicte domum 

Sancti Justi Oreme, et sub pena predicta.  

Et prior nos et donati, per nos et successores nostros, damus fidanciam salvitatis et 

securitatis dicte particiones de riedra et qui nobis et successoribus nostris faciat esse in 

hanc particionem prout superius continetur, sub ypotecha omnium bonorum dicte 

domum Sancti Justi, et sub pena predictis centum morabetinos, solvendis medietatem 

domini regi et aliam medietatem parti qui permanere voluerit in predicta, Petrus 

Bardaxin, permanens Oreme. Et nos, omnes universitates hominum de Elins, de 

Lyminana, de Villaplana, de Sancto Petro, de Soyls, de Villarui, omnes insimul et […] 

nostrum insolidum, damus fidanciam salvitatis et securitatis dicte particionis et de 

riedra et qui nobis nostris faciat esse in hanc particionem prout superius continetur, 

sub ypoteca omnium bonorum nostrorum sub pena centrum morabetinos predictis 

solvere, medietatem domino regi et aliam medietatem parti qui permanere voluerit in 

predicta particione, Raimundus Sancti Petri de Soyls. Sig[+]num Petro Bardaxin, 

sig[+]num nostri Raimundi de Sancto Petro predictis, qui uterque nostrum hanc 

fidanciam libenter facimus et concedimus ut superius continetur.  

Sig[+]num mei, prior et donati, sig[+++]num universitatum hominum de Las Pauls 

predictis, qui hanc cartam laudamus, concedimus et confirmamus, et per fidancias, 

testes et tabellione firmare rogamus, et nostra signa fieri facimus. Testes sunt hujus rey 

Petrus de Villarui et Dominicus de Scaner, abbati Sancti Petri de Soyls, et halii multi 

vissores et auditores.  

Quod est actum VIIº ydus augusti, anno Domini Mº CCCº Vº.  

Ego Johanes Andree, notarius publicus vallis de Sos, qui interfui his predictis, rogatus 

a predictis, sig[+]num qui hoc scripssi et per alphabetum divissi, anno et die prfixis. 
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98 1305, noviembre, 13   

Poncio de Aguilaniu, prior de Roda, enfranquece de la peita o la exacción a quienes vivían 

dentro de las murallas de Roda. 

AMI, perg. 1.  

Noverint universi quod cum castrum seu villam de Roda infra [am]bitum murorum 

seu rupium sint siti in […]issimo loco seu strectissimo, cum propter sterilitatem 

terminorum et terrarum, nam etiam propter paupertate possessionum […] victualium, 

et cum habitato[res] dicti loçi essent fulti libertate, […] non poss[ent] ibidem […] nec 

locus po[pulare] ut est necesse ad custodiam dicti castri, nos dompnus Ponçius de 

Aquilanido, prior rotensis, ad supplicacionem hominum ipsius loçi, inclinati justis 

precibus eorundem, voluimus eos et successoribus suis [reme]dio providere, ideoque 

nos, dictus prior, citatis canonicis absentibus et habito consilio et diligenti tractatum 

capitulo Rotensi, ut est aliis fieri consuetum, scienter et consulte per nos et successores 

nostros, affranquimus vos, omnes homines ac mulieres in castri seu ville de Rota, et 

successores vestros infra muros rupium habitantes seu habitatores, ab omni peyta, 

questia et exaccione. Ita quod non teneamini nobis nec successoribus nostris vos nec 

vestri de predictis aliquod dare modo aliquo  vel racione, ymo ab omni peyta, questia 

et exaccione, vos façimus reddimus liberi et inmunes, prometentes per nos et nostros 

vobis et vestris quod de çetera predicta seu aliqua de predictis non petamus seu peti 

façiamus per nos, neque per alium cons[ençiemus] seu consensum prestabimus, palam 

vel occulte. Ymo hec omnia vobis et vestris servabimus in fide et legalitate vestra, 

exçepcione aliqua non obstante, et ut presens instrumentum seu privilegium perpetue 

robore gaudeat firmitatis, propriis subscripcionibus nostris ac sigilla capituli cum 

feçimus roborari.  

Actum est hoc ydus novembris anno Mº CCCº quinto.  

Sunt testes Ferrarius de Castilione, miles, et Berengarius de Fontetova et alii quam 

pluri. Ego Poncius de Aquilanydo, prior Rotensis, subscribo. Ego Guillelmus de Durro, 

prior claustri, subscribo. Ego Petrus de Barbastro, prior Sancte Marie Montisoni, 

subscribo. Ego Bertrandus de Arenio, prior arravensis, subscribo. Ego Poncius de 

Kaserris, rotensis camerarius, subscribo. Ego Bernardus de Turri, rotensis precentor, 

subscribo. Ego  Petrus de Turre, helemosinarius rotensis, subscribo. Ego C. de Cigario, 

canonicus rotensis et sacrista Monzonis, subscribo. Ego Guyllem de Sancto Stephano, 

canonicus rotensis, subscribo. Ego Bernardus de Avellana, rotensis canonicus, 

subscribo. Ego Geraldus de Canellis, infirmarius rotensis, subscribo.  

Ego Palacinus de Vallcarcar, rotensis sacrista, subscribo. Johannis de Villa, publiçi 

tabellonis rotensis, qui hoc scripsit. 
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Ego Petrus de Kasserris, prior rotensis, hunc privilegium confirmo et, tanquam prior, 

me subscribo. Ego Bernardus de Avellana, prior rotensis, hunc privilegium confirmo 

et, tanquam prior, me subscribo.  

Et ego Johanes de Forgis, vicarius et procurator reverendi patris in Christo domini 

cardenalis tutellensi, prioris rotensis, hunc privilegium confirmo ac, si dominus 

cardinalis presens esset, me subscribo. 

99 1306, julio, 15. Lérida   

Jaime II, rey de Aragón, perdona a los tejedores de Benabarre la pena que se les había impuesto 

por pactar los precios que cobrarían por su trabajo, con la condición de que no vuelvan a hacerlo. 

ACA, RC, reg. 203, f. 181r. 

Nos Jacobus et cetera, absolvimus, diffinimus, remitimus et indulgemus vobis, 

universis texetoribus habitatoribus de Benavarre et cuilibet vestrum occasionem 

peticionem et demandam civilem et criminalem quam contra vos et bona vestra 

possemus facere, infligere seu movere ex eo quod fecistis inter vos enprendimentum 

quod sub certo precio texeretis ea que ad texendum vobis asportarentur, super quibus 

per Guillelmum de Castronovo, suprajunctarium Rippacurcie, Suprarbii et Vallium 

atque Johanem de Sancto Martino, bajulum nostrum Rippacurcie generalem, nomine